
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 16 AWST 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD IAU, 23AIN AWST, 2018 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones 

(Is-Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

5 - 14

4. RHANBARTH Y DE - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO. 

15 - 34

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

35 - 58

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 7 AWST 2018 

59 - 62



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH 
CYNLLUNIO, CYFARWYDDIAETH YR 

AMGYLCHEDD 

REPORT OF THE HEAD OF 
PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 23 AWST 2018
ON 23 AUGUST 2018

I’W BENDERFYNU
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 23RD AUGUST 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X   -   A  R E A   E A S T 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

E/37292 Erection of a detached garage with apex roof at 125 Saron Road, Saron, 
Ammanford, SA18 3LH

Tudalen 7



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 8



Application No E/37292

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

ERECTION OF A DETACHED GARAGE WITH APEX ROOF AT 
125 SARON ROAD, SARON, AMMANFORD, SA18 3LH 

Applicant(s) M
[...]


Eitem Rhif  4



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 16



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 23 AUGUST 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

S/36649 Proposed three, four bedroom house, 2 storey dwellings with attic 
accommodation together with attached/ detached garage as applicable 
to plot. Together with access off site & main roads & associated 
drainage works at land adjacent Pen Y Moor Cottage, Myrtle Hill, 
Cynheidre, Llanelli, SA15 5YE 

S/36848 Residential development of two dwellings at land adjacent Swn 
Aderyn, Cynheidre, Llanelli, SA15 5YE

Tudalen 17



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 18



Application No S/36649

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

PROPOSED THREE, FOUR BEDROOM HOUSE, 2 STOREY 
DWELLINGS WITH ATTIC ACCOMMODATION TOGETHER 
WITH ATTACHED/ DETACHED GARAGE AS APPLICABLE TO 
PLOT. TOGETHER WITH ACCESS OFF SITE & MAIN ROADS & 
ASSOCIATED DRAINAGE WORKS AT LAND ADJACENT PEN Y 
MOOR COTTAGE, MYRTLE HILL, CYNHEIDRE, LLANELLI
[...]
TWO DWELLINGS AT LAND 
ADJACENT SWN ADERYN, CYNHEIDRE, LLANELLI, SA15 5YE 

Applicant(s) MR RODERICK,  C/O AGENT, 

Agent SAURO ARCHITECTURAL DESIGN LTD - PETER SAURO,  9 
ELLISTON TERRACE, CARMARTHEN, SA311HA

Case Officer Gary Glenister

Ward Glyn

Date of validation 21/02/2018

CONSULTATION

Head of Transport – Has no objection subject to the imposition of appropriate conditions.

Head of Technical Services (Drainage) – Had initial queries in the joint drainage scheme 
however after further information was received from the applicant’s engineers, is content 
that the revised drainage scheme is fit for purpose.

Llanelli Rural Council – Has no objection provided:-

(i) Assurance is received from Highways Authority there will be no drainage or flooding 
issues caused by the development.  

(ii) The drainage generated from the additional development does not increase the 
hydraulic load on the public sewer.  

(iii) Surface water is prevented from entering the public sewer and is dispersed of via a 
soakaway. 

 
(iv) The highways authority’s recommendations dated 22 March 2018 in respect of the 

site layout and access requirements are met in full.

Local Members - County Councillor T J Jones has not commented to date.

Dwr Cymru/Welsh Water - Surface water discharge must not be drained into the foul public 
sewer.

Tudalen 27



Natural Resources Wales – Has no objection.

Neighbours/Public – Ten properties have been consulted on the initial scheme and 
amended drainage layout.  Responses have been received from one property raising the 
following matters.  Please note that the surface water is proposed to be in conjunction with 
S/36649 which has attracted five consultation responses, so for completeness the two 
applications are being reported to Committee.

• Surface water drainage.

RELEVANT PLANNING HISTORY

The following previous applications have been received on the application site:-

S/32352 Proposed residential development of two detached 
 dwellings 
 
[...]
sing.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 36



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 23 AUGUST 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X   -   A R E A   W E S T

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

W/37323 Variation of condition 5 on W/31099 (Noise Imission Level) at land 
at Wern, Pencader, SA39 9AL

W/37528 Siting of dwelling at land adjacent to Rhos Wen, Heol Caegwyn, 
Drefach, Llanelli, SA14 7BB

Tudalen 37



APPLICATIONS   RECOMMENDED   FOR   APPROVAL

Tudalen 38



Application No W/37323

Application Type Variation of Planning Condition(s)

Proposal &
Location

VARIATION OF CONDITION 5 ON W/31099 (NOISE IMISSION 
LEVEL) AT LAND AT WERN, PENCADER, SA39 9AL 

Applicant(s) SEREN ENERGY - GARETH TUCKER,  1B HIGH ST, CLYDACH, 
SWANSEA, SA6 5LG

Agent SEREN ENERGY - GARETH TUCKER,  1B  HIGH STREET, 
CLYDACH, SWANSEA, SA6 5LG

Case Officer Richard Jones

Ward Llanfihangel-ar-arth

Date of validation 31/05/2018

CONSULTATIONS 

Head of Public Protection – No objections raised subject to an amended condition 
ensuring that noise limits to not exceed 37dB from the nearest property.

Cllr Linda Davies-Evans – Has requested that the application be reported to the Planning 
Committee as there are concerns that the variation of the condition will have implications on 
noise levels. Some neighbouring properties are less than 400m away which is less than the 
recommended 500m. Allowing the change of condition will have a serious effect on 
neighbouring properties.

Neighbours/Public - The application has been publicised by the posting of a site notice 
within the vicinity of the site. Seven objection letters have been received and these are 
summarised below:

 General concern that the applicant now wishes to increase the noise limit imposed 
by Condition 5 of W/31099 from 35db to 37dB at the nearest noise sensitive property.

 Concern that th
[...]
proposed variations from the 
approved plans immediately so that you can be advised how to best resolve the 
matter.

 In addition, any Conditions which the Council has imposed on this consent will be 
listed above and should be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') 
responsibility to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the 
appropriate time (as outlined in the specific condition).

 The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

Tudalen 56



 Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

3 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk). 

Tudalen 57



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 7 Awst 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, S.A. Curry, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas and J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr C.A. Davies a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
W/37328

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
Z.A. Evans, Senior Technician (Planning Liaison)
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 11.00 am - 1.00 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J. Gilasbey a K. 
Madge.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y 
Cynghorydd

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

I. W. Davies 5.1 – Cais Cynllunio W/35336 – 
Adeiladu preswylfa gan gynnwys 
trefniadau parcio / mynediad 
newydd i'r breswylfa bresennol, tir 
Frondeg, 2 Bro Rhydybont, 
Llanybydder, SA40 9QX 

Yn perthyn i'r 
ymgeisydd

3. W/37328 - CAIS CYNLLUNIO ÔL-WEITHREDOL AM FAN GWERTHU 
PEIRIANNAU AMAETHYDDOL GAN GYNNWYS GWAITH TIR CYSYLLTIEDIG, 
SIED STORIO A THIRWEDDU, TAN Y BRYN, NANTGAREDIG, CAERFYRDDIN, 
SA32 7LH

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) at yr 
ymweliad preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 3.3 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 10 Gorffennaf 2018), a oedd wedi ei 
gynnal er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle mewn perthynas â'i leoliad yn 
Ardal Tirwedd Arbennig Dyffryn Tywi. Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau 
PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi 

Tudalen 59

Eitem Rhif  6



arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r 
ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a 
chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell gwrthod y cais am y rhesymau a 
nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig hi.

Cafwyd sylw a gefnogai'r cais yn yr ystyr bod y busnes, a oedd yn cael ei redeg 
gan yr ymgeisydd yn unig, wedi bodoli ar y safle ers 1998 ac wedi tyfu'n raddol 
dros y blynyddoedd. Gellid mynd i'r afael â'r effaith bosibl ar Ardal Tirwedd 
Arbennig Dyffryn Tywi trwy waith tirweddu priodol. Roedd modd unioni'r materion a 
godwyd gan y Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth yn rhwydd.  Roedd gan yr ardal 
hanes o fusnesau eraill oedd y tu allan i derfynau datblygu. Nid oedd dim 
gwrthwynebiadau wedi dod i law i'r cynnig. 

Wrth ystyried yr adroddiad, clywodd y Pwyllgor sylwadau a oedd o'r farn na 
fyddai'r cais yn cael effaith negyddol ar Ardal Tirwedd Arbennig Dyffryn Tywi. Yn yr 
un modd, er bod y safle'r tu allan i derfynau datblygu Nantgaredig, barnwyd ei fod 
yn briodol i'r lleoliad o ystyried ei natur amaethyddol, ynghyd â'r hanes o fusnesau 
eraill yn gweithredu/wedi gweithredu yn yr ardal.  Am y rhesymau hynny, barnwyd 
na fyddai'r cais yn gwrthdaro â Pholisïau EMP2 ac EQ6 a nodwyd gan y Pennaeth 
Cynllunio fel rhesymau dros wrthod y cais. 

PENDERFYNWYD, yn groes i argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, fod cais 
cynllunio W/37328 yn cael ei ganiatáu ar y sail na fyddai'r datblygiad yn 
gwrthdaro ag egwyddorion Polisïau EMP2 ac EQ6, oherwydd ni fyddai'n 
niweidiol i gymeriad a gwedd y dirwedd, roedd yn addas ar gyfer ei leoliad a 
defnyddiau cyfagos, ac ni fyddai'n cael effaith negyddol ar Ardal Tirwedd 
Arbennig Dyffryn Tywi:

W/37328 Cais cynllunio ôl-weithredol am fan gwerthu peiriannau 
amaethyddol gan gynnwys gwaith tir cysylltiedig, sied 
storio a thirweddu, Tan y Bryn, Nantgaredig, Caerfyrddin, 
SA32 7LH

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

S/36302 Cadw defnydd cymysg fel tir amaethyddol a safle tanio 
reifflau aer, gyda gwaith peirianegol i godi lefelau â 
deunydd anadweithiol i wella'r borfa, a lleoli dau adeilad 
allanol o bren i'w defnyddio fel storfa offer mân a chuddfan 
saethu reifflau, Gelli Hwaid, Llannon, Llanelli, SA14 8JW

(NODER: gosodir amod ychwanegol i Hysbysiad y 
Penderfyniad a oedd yn cyfyngu ar y reifflau a ddefnyddir 
i'r rheiny nad oedd angen trwydded dryll ar eu cyfer) 

S/37357 Estyniad deulawr i ochr yr adeilad ar gyfer ystafell wely ac 
estyniad unllawr yn y cefn ar gyfer cegin, 107 Hill Top, 
Llanelli, SA14 8DB  

Tudalen 60



S/37468 Adeiladu tŷ ar wahân 3 / 4 ystafell wely â lle parcio a lle troi 
yn y blaen ar dir sy'n ffurfio rhan o 37 Heol Llanelli, Pont-
iets, Llanelli, SA15 5UB

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol 
â'r amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod

W/35336 Adeiladu preswylfa gan gynnwys trefniadau parcio / 
mynediad newydd i'r breswylfa bresennol, tir Frondeg, 2 
Bro Rhydybont, Llanybydder, SA40 9QX 

(NODER: Gadawodd y Cynghorydd I.W. Davies, a oedd wedi 
datgan buddiant yn gynharach yn yr eitem hon, Siambr y 
Cyngor tra oedd y Pwyllgor yn penderfynu ar y cais) 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad arfaethedig ac a 
ailbwysleisiai'r pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y pwyntiau 
canlynol:-

 Roedd y llain yn rhy fach, dim ond lle i ddau gar oedd, 
ac nid oedd digon o le ar gael ar gyfer man troi   

 Byddai'r adeilad arfaethedig yn newid cymeriad y stryd 
a byddai modd edrych i mewn i'r eiddo cyfagos 

 Gan fod cerbydau'n parcio ar y stryd ar hyn o bryd, ni 
fyddai'r cerbydau fyddai'n gadael y llain arfaethedig yn 
gallu gweld yn glir, ac roedd yr un peth yn wir o ran y 
mynediad newydd i'r eiddo presennol, a fyddai'n arwain 
at bryderon diogelwch ar y ffyrdd, yn enwedig o gofio 
cyflymder y traffig oedd yn teithio ar hyd y B4337.   

 Roedd nadroedd defaid ar y safle
 Problemau parhaus yn yr ardal o ran ymdopi â 

charthffosiaeth 

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y 
Dwyrain) a'r Uwch-beiriannydd (Cydgysylltu Cynllunio) i'r 
materion a godwyd.

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR

6.1. 28AIN MEHEFIN, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 28 Mehefin 2018 yn gofnod cywir.

6.2. 10FED GORFFENNAF, 2018

Tudalen 61



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 10 Gorffennaf 2018 yn gofnod cywir. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 62


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.
	5 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	6 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7 AWST 2018



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CYNLLUNIO

23 AWST 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

S.M. Allen, J.M. Charles, |.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans,
S.J.G. Gilasbey, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd,
K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas and J.E. Williams.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd L. Davies a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas a chais cynllunio W/37323.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De);

R. Jones, Swyddog Rheoli Datblygu (Gorllewin);

K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio);

S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr;

R. Mabbitt, Ymarferydd lechyd yr Amgylchedd;

S. C. Williams, Ymarferydd lechyd yr Amgylchedd;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin — 10:00am - 11:15am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Curry a K. Howell.
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol neu ragfarnol.
3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor ymweld &'r safle:-

E/37292 | Codi garej ar wahan a tho a phig, 125 Heol Saron, Saron,
Rhydaman, SA18 3LH

Nododd yr Aelodau fod cais [E34372] wedi cael ei wrthod yn
flaenorol gan y Pwyllgor ym mis Tachwedd 2016 a bod y cais hwn
yn ceisio datrys y materion a amlygwyd.

Yng ngoleuni'r uchod, cafwyd cais i'r Pwyllgor gynnal ymweliad
safle ar y sail y byddai'n fuddiol i'r aelodau newydd o'r Pwyllgor
Cynllunio gael golwg ar y safle.

RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle.

EICH CYNGORarleinamdani

5
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



4, RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.

4.1

PENDERFYNWYD caniatau y ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr
amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod, ynghyd & Chytundeb
Adran 106:-

S/36649 | Cais am dair preswylfa ddeulawr & phedair ystafell wely a llety
yn yr atig ynghyd a garej gysylltiedig/ar wahan fel sy'n briodol
i'r llain. Ynghyd & mynediad oddi ar y safle a phrif ffyrdd a
gwaith draenio cysylltiedig, tir ger Pen y Mor Cottage, Myrtle
Hill, Cynheidre, Llanelli, SA15 5YE

S/36848 | Datblygiad preswyl i gynnwys dwy breswylfa, tir ger Swn
Aderyn, Cynheidre, Llanelli, SA15 5YE

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

5.1

PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol, yn groes i
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, ar y sail y byddai'r datblygiad
arfaethedig yn groes i Bolisi RE2 oherwydd afresymoldeb y cynnig mewn
perthynas a'r effaith ar drigolion lleol.

W/37323 | Amrywio Amod 5 ar gais W/31099 (lefel y swn a gynhyrchir) ar
dir yn Wern, Pencader, SA39 9AL

Dywedodd y Swyddog Rheoli Datblygu fod llythyr wedi dod i law
gan y datblygwr, ers cyhoeddi'r agenda a'r atodiad, a oedd yn
ailbwysleisio pwyntiau a oedd eisoes wedi eu codi yn y dogfennau a
gyflwynwyd.

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais am newid Amod 5, gan
ailbwysleisio'r pwyntiau yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth
Cynllunio, ac roeddent yn cynnwys y canlynol:

o Pryder cyffredinol ynghylch y cynnydd yn y terfyn swn a
osodir gan Amod 5 ar gais W/31099 o 35db i 37dB.

o Pryder ynghylch y cynnydd yn y terfyn swn, o ystyried bod y
tyrbin gweithredol eisoes yn aflonyddu ac yn arwain at effaith
niweidiol ar amwynder.

o Pryder nad oedd unrhyw asesiad wedi cael ei wneud o'r
tyrbin presennol i gael gwybod a oedd yn cydymffurfio &'r
terfynau swn cymeradwy ac a oedd llafn y rotor wedi cael ei
gwtogi.

o Pryderon a oedd eisoes wedi eu codi gan amrywiol
gymdogion yn ymwneud ag effaith swn a godwyd yn ystod yr
asesiad o gais W/31099.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



o Pryderon ynghylch diffyg cydnabyddiaeth o "wyntoedd
croesrym" yn asesiad swn yr ymgeisydd.

o Pryder nad oedd pwer y tyrbin gweithredol wedi cael ei
leihau.

o Mae gan y Cyngor ddyletswydd gofal i ddiogelu trigolion.

o Bod y tyrbin gwynt o fewn yr uchafswm pellter gwahanu a
argymbhellir sef 500m.

. Byddai caniatau newid yr amod yn cael effaith ddifrifol ar yr
eiddo cyfagos.

. Roedd cyfluniad presennol y tyrbin gwynt eisoes wedi cael
effaith niweidiol ar iechyd a llesiant perchenogion yr eiddo
cyfagos.

Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu ac Ymarferwyr yr
Amgylchedd i'r materion a'r ymholiadau a godwyd.

5.2 PENDERFYNWYD caniatau'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr
amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod, ynghyd & Chytundeb
Adran 106:-

W/37528

Preswylfa ar dir ger Rhos Wen, Heol Caegwyn, Dre-fach,
Llanelli, SA14 7BB

LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 7 AWST 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i
gynnal ar 7 Awst, 2018 i nodi eu bod yn gywir.

CADEIRYDD

DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn
bresennol i siarad amdanynt.]

))
e Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire

EICH CYNGORarleinamdani

q <=2 YOUR counciLdoitonline
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



